朝文发〔2022〕32号
关于全市文旅场所开放后加强
疫情防控管理的通知

各县（市）区文化旅游和广播电视局，市文化市场综合行政执法队、局属各单位、：
按照市防指统一安排，全市文旅场所将于近日开放，按照科学精准防控原则，现就全市文旅场所做好开放后工作通知如下：

1、 文化旅游体育场所
1.各级体校。

2.博物馆、图书馆、群众艺术馆（文化馆）、A级旅游景区、体育场馆（朝阳市体育馆除外）、体育彩票投注站等公共文化旅游体育场所。

3.歌厅、网吧、影剧院、电子游艺厅等文化娱乐场所。

4.剧本杀待属地宣传部门、文旅部门对剧本内容的意识形态严格审核后开放。

二、防控措施

1.各文旅场所要严格落实主体责任，进一步完善疫情防控应急预案，强化应急演练，提升应急处置能力。
2.各场馆要严格落实戴口罩、扫码、登记、测体温、“一米线”、通风消毒等常态化疫情防控措施；要提前申领“朝阳网格宝”登记码，下载保存并打印后张贴在入口醒目处或者负责登记的吧台处，要求进入人员必须扫码。安排专人监督进入场所的员工和消费者遵守相关防疫要求，及时对消费者进行疏导、分流，避免人群聚集。
3.实施预约接待、错峰入场等措施，对消费人数进行限流限量。A级旅游景区接待游客不得超过最大承载量的50%，歌厅、网吧、影剧院、博物馆、图书馆、艺术馆等接纳消费者人数不得超过核定人数的50%，星级饭店严控50人以上大型聚会。旅行社严格执行省文旅厅3月16日下发的《关于暂停跨省旅游经营活动的通知》。
4.加强从业人员健康监测和管理，掌握员工出行轨迹等情况。加快推进加强针疫苗接种，做到应接尽接，定期组织工作人员进行核酸检测，员工工作期间必须佩戴口罩，进行体温检测和健康询问，坚决杜绝员工带病上岗。加强员工用餐管理，鼓励实行错峰就餐、分散用餐；科学管理工作会议；减少不必要外出，尽量避开密集人群，避免在公共场所长时间停留。

5.星级饭店、上网服务场所、娱乐场所、室内演出场所做好通风换气、清洁消毒等工作，做到“一客一用一消毒”。图书馆、文化馆、艺术馆等场所的阅览室、文化活动室、展览厅、会议室、报告厅、餐厅、卫生间等区域以及图书期刊、自助借还机、演出器材、展览设备等，要进行定期消毒，并做好消毒记录。要做好口罩、洗手液、消毒剂、医用酒精等防疫物资储备。保持清洁卫生，垃圾做到“日产日清”。

6.市体校要严格按照市教育部门要求落实好各项疫情防控措施。

二、严格监管机制

文化旅游疫情防控专班围绕职能，明确任务分工，对7个县（市）区实行分组督导，采取“四不两直”的方式，分门别类对全市文化旅游场所进行检查全覆盖。市、县两级执法队伍要加大巡查检查力度，确保开放场所各项疫情防控措施落实到位。
三、强化宣传培训
各文旅场所利用网站、微信公众号、提示牌、电子显示屏等多种方式，加强疫情防控知识宣传，提升群众疫情防控意识。要加强从业人员疫情防控常识、消毒方法、个人防护等相关知识的培训。通过培训使文旅场所从业人员全面提升疫情防控能力。
          朝阳市文化旅游和广播电视局

          2022年4月22日

（此件主动公开）
朝阳市文化旅游和广播电视局办公室          2022年4月22日印发

 朝文备注0433                                       共印12份
PAGE
- 4 -